DE

# SANGUINE MANIACORUM

QUAESTIONES CHEMICAE

---

## DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM

AD DOCTORIS MEDICINAE CHIRURGIAE ET ARTIS  
OBSTETRICIAE GRADUM AB AMPLISSIMO ORDINE  
MEDICORUM IN UNIVERSITATE FRIDERICIA  
GUILIELMIA RHENANA RITE OBTINENDUM

SCRIPSIT

DIEQUE VII IANUARIJ MDCCCXLVI

PUBLICICE DEFENDET

IOANNES HITTORF

ADVERSARIIS:

- C. MEYER med. et chir. cand.
- C. NITZSCH med. et chir. Dd.
- C. PIECQ med. et chir. Dr. pract.

---

BONNAE.

FORMIS CAROLI ET FRIDERICI KRUEGER.

## PRAEFATIO.

---

**A**d hoc usque tempus sanguinis analyses in iis solum morbis institutae sunt, in quibus medici iussu sanguis mitti solet, vel in quibus, quum congestio vel inflammatio accesserint, venaesectio nonnunquam praecipitur. Ipsae recentissimae analyses illo sanguine factae sunt. In maximo igitur ceterorum morborum numero nihil de sanguinis compositione scimus. Cuius rei si causas quaerimus, gravissima haud dubie in eo erit, quod tanta sanguinis copia, ut analysis instituatur, adhuc necessaria erat. Nam vel **Becquerel** et **Rodier** ad praestantissimas illas quaestiones undecim sanguinis uncias usi sunt; ipsi, nonnunquam sibi hoc obstitisse impedimentum, ne alia experimenta instituissent, confessi.\*) Quae enim magna sanguinis copia ex largissimis solum venaesectionibus accipi potest. At hae nonnisi in inflammationibus, congestionibus et plethora institui solent; in omnibus aliis morbis venaesectio haud necessaria, in multis vel obnoxia ducitur. Quare ut in omnibus morbis sanguis explorari possit, in analysibus tam exiguo eius pondere utamur oportet, ut aegroto nocere nequeat. Quod quidem iam a pluribus pettum, atque praecpta data sunt, quibus ex una sanguinis gutta compositio eius cognosci liceret. Sed re ipsa intelligitur, ea cognitionem maxime imperfectam praebere. **Simon** duas, tres, vel ad summum quatuor uncias adhibuit analysesque accuratissimas instituit. Equidem duas sanguinis uncias semper

---

\*) Conf. **Becquerel** und **Rodier**, Untersuchungen über die Zusammensetzung des Blutes im gesunden und kranken Zustande; übersetzt von **Eisenmann**. Erlangen 1845. S. 20, 25.

sufficere inveni. Cui praeterea rationi, analysis difficultatibus non auctis, utilitas adiuncta erat, ut omnia pondera, quum parva essent, libra accurata examinari liceret. Quod quidem duarum unciarum pondus vel dimidio maius fuisset, si Simonis viam, qua sanguis motus solus adhibetur, secutus essem; at ego et coagulato et moto sanguine usus sum.

Persuasum mihi est, exiguam illam sanguinis copiam in omnibus morbis sine ullo incommodo mitti posse. Nam nunquam adhuc venaesectionem duarum unciarum aegroti male evenisse vidi. Unius casus (vide cas. III.) hoc loco mentio mihi facienda est, in quo sanguis missus insequentis rei adversae causa haberi fortasse potest. Quo quidem in casu femina, nymphomaniaca, furibunda et inquietissima, quarto post sanguinem missum die facilius abortum fecit. Sed ipsa aegrotae conditio, inquires maxima, satis, ut abortus fieret, suffecit, venaesectione non praeterita.

Quare Jacobi, Sigburgensis morotrophii director clarissimus, mihi, assistentis munere functo, summa, qua solet, humanitate veniam, sanguinem analysis causa ex maniacis mittendi, dedit. Neque tamen ignotum est, ipsum semper pravo illi, venaesectionum in mente alienis instituendarum, mori maximo cum studio repugnasse. Venia igitur accepta, septem maniacorum sanguine analyses institui, quas hoc libello exponam.

Analysis ratio mea ei, quam Andral et Gavaret adhibuerunt, proxima est. Quum iam et aliorum aegrotorum et nonnullorum maniacorum sanguinem secundum eam explorassem et de virtutibus eius mihi persuasum esset, analyses, quas Beequerel et Rodier instituerunt, legi, magnaque cum voluptate, viam, quam illi secuti, meae simillimam esse inveni. Rationem meam accuratius exponam, quum Beequerel et Rodier viam solum indicarunt, methodo non confirmata.

---

## **Pars I.**

### *Ratio sanguinis analysen instituendi.*

---

**S**anguinem ex vena fluentem duobus vasis excipio vitreis (Pulvergläser mit breiten eingeschliffenen Stöpseln) levissimis, unam circiter unciam utroque continente. Quorum quidem primum, ut serum separetur, bene clausum, reponitur, alterius sanguis, calamo fisso motus, fibrina privatur. Praeferendus enim est calamus spathulae lignae, quum aequae levis sanguinem non imbibat. Externum deinde bene purgatum vas calamusque libra accuratissima ponderantur. Notato iam vacui vasis calamique pondere, facile, quid valeat sanguis ipse, deducendo invenitur.

Tum iterum sanguis movetur, ut corpuscula, quae iam desederant, aequabiliter in serum digerantur. Calamo deinde fibrinaque adhaerente exemptis, sanguinis pars in vase (Uhrglas), cuius pondus iam notum, quam potest celerime, penditur. Quae sanguinis pars, aquae ferventis vaporibus exposita, coagulatur, paululumque exsiccata, lanceola dissecatur; particulis lanceolae agglutinatis bene collectis, sanguis duas per horas porro exsiccatur ac deinde ponderatur. Iterum per unam circiter horam calefactus si de pondere diminuitur, res est repetenda, donec constans erit eius pondus. Ita, quid valeant fibrina liberati sanguinis partes solidae, accuratissime invenitur.

Fibrina, illa ratione a sanguine separata, de calaino accurate legitur in tenue linteam, quod filo colligatur. Saccula, ita facta, in aqua, cuius decima pars est natri muriatici dissolutio satiata, pluries exprimitur. Liquor rubescens nova salis diluta solutione mutatur; quæ quidem res quater quinquiesve plerumque est repetenda, priusquam aqua incolorata erit. Quo facto per unam ad duas horas fibrina in nova salis solutione ponitur. Tandem albido aequali colore pluries aqua destillata abluitur et inter chartam bibulam premitur. Iam ex linteo bene colligitur fibrina parvoque vitro (Uhrglas) imponitur. Quum in globulum sese contraxerit, duobus acubus paululum distrahitur eodemque, quo sanguis, modo exsiccat et penditur. Ponderus ad mille sanguinis partes redigitur. Quod quidem additur substantiis solidis, quas mille partes liberati fibrina sanguinis continent. Hac ratione, quid valeant omnes sanguinis partes solidæ, nobis notum est.

Transecamus ad alterius vasis sanguinem tractandum. Aliquot post horas cruor sese contraxit, maximaque seri pars est separata. Tres nobis sunt seri partes examinandæ, albumen, pingua, salia. Itaque ut serum sit purissimum, nullis corpusculis mixtum, liquor in vitrum exploratorium (Probiergläschen) stabile una cum corpusculis suspensis effunditur et tabula vitrea adaptata (aufgeschliffen) bene clausus per decem ad duodecim horas reponitur. Tum omnibus corpusculis delapsis, serum purum in vas (Uhrglas), iam libræ impositum et ponderatum, defunditur et celerrime penditur. Quo facto, eadem, qua sanguis, ratione exsiccat et ponderatur.

Quod quidem ponderus ab seri ipsius adhibiti pondere deducitur. Iam vero, si aquæ, quam serum continet, ponderus, hæc ratione notum, littera A designamus, partium solidarum autem ex sero atque aquæ in mille sanguinis partibus contentæ pondera, litteris. B et C; ex proportione :

$A : B = C : x$ , quod seri residuum aquae, quam mille sanguinis partes continent, vel ipsis mille sanguinis partibus respondeat, cognoscimus.

Exsiccatum illud serum sub campanam, ut aquam recipiat, per viginti quatuor ad triginta horas ponitur iterumque deinde ponderatur. Quidquid deinde ex vase potest eximi, mortario, charta splendida (Glanzpapier) tecto, minutim tunditur. Pulvis statim in parvam cucurbitam (Glaskölbchen), iam librae impositam et ponderatam, infundibulo, fundus paene attingente, funditur et penditur. Quo facto, spiritus rectificatissimi quod sufficit ad pulverem tegendum, ut solvantur pingua, additur, ferventisque aquae vaporibus vas caute exponitur. Tripla deinde vel quadrupla aetheris copia affusa, iterum liquor, semper peragitatus, coquitur et aliquamdiu fervens obtinetur. Vas deinde, ut refrigeseat pulvisque suspensus desidat, reponitur. Quo facto, aether in filtrum parvum tenuissimum defunditur vaseque excipitur. Est autem quater quinquiesve aethere fervente extrahendum, priusquam exhalata eius gutta nil solutum relinquit. Tum filtrum insuper aethere delui, exceptumque liquorem quam minimo caloris, ne ferveat aether, evaporari oportet. Pingua relicta ratione, saepius iam adhibita, exsiccanda et ponderanda sunt.

Quo ex pondere, quae sit in sanguine pinguium copia, ut determinetur, ita est agendum. Facile primum, quantum exsiccatae substantiae solidae contineat adhibitum humore satiatum seri residuum, invenitur. Cuius rei pondus si littera  $A$ , pinguiorum eius et residui, quod serum in mille sanguinis partibus continet, pondera litteris  $B$  et  $C$  designamus, ex proportione:  $A : B = C : x$ , quid valeant in mille sanguinis partibus pingua, cognoscimus.

Restat, ut salia ceteraque, quae aqua solvit, examinemus. Seri residuo, aethere iam tractato, aquam destillatam addimus, quam in fervente dissolutione natri muriatici cale-

facimus. Liquor deinde eidem, cui aether, filtro infunditur et vase excipitur. Quod enim eo consilio observatur, ut particulae quoque, quas aether in filtrum abripuit, aqua extrahantur. Quae quidem res, priusquam aquae paululum evaporatum nil solutum ostendit, ter quaterque est repetenda. Per viginti quatuor insuper horas, nova aqua addita, seri residuum reponitur. Liquor deinde ex filtro exceptus, modo, pluries iam citato, evaporatur, relictumque penditur.

Designamus igitur pondus hoc littera B, pondera, quae adhibitum seri residuum plane exsiccatum et residuum seri ex mille sanguinis partibus habuerunt, litteris A et C, ex proportione:  $A : B = C : x$ , quid valeant salia et extractum aquosum in mille sanguinis partibus, invenitur.

Deductis deinde a seri residuo, quod mille sanguinis partes continent, pinguibus, salibus extractoque aquoso, albuminis pondus sequitur.

Corpusculorum deinde ex mille sanguinis partibus pondus, deducendis fibrina serique residuo ab omnibus, quas continent mille partes, substantiis solidis, facile invenitur.

---

Haec igitur analysis ratio, quae ut facilius possit perspicui, brevissime est exposita. Iam vero rationem confirmare studebo, cautionesque, quae sint adhibendae, singulaeque, quae praeterea notanda, proferam.

Sex sunt sanguinis partes, quarum pondus nobis est accuratissime examinandum, aqua, fibrina, corpuscula, albumen, extractum aquosum cum salibus solubilibus, denique pingua. Quo in explorando eo semper nitebar, ut quam minimo uterer sanguinis, ut ratio esset simplicissima, nec cum substantiis, quibus possit destrui, sanguis confunderetur. Itaque ea solum, quae sunt maximi in sanguine momenti, exploravi, neque corpuscula in haematinam et globu-

linam dissolvi. Quod quidem primus Simon\*) in analysibus suis observavit, sed a posterioribus est neglectum. Ac iure; res enim tantam habet difficultatem, ut rarissime bene cedat et, Simone ipso confesso, accurata non possit aestimari. Neque sanguinis serique pondus specificum examinavi. Vase enim quingentos vel mille grammos continente, si duae modo unciae sanguinis adhibentur, fieri nequit. Opus esset vasis ducentos vel centum tantum grammos habentibus et libra accuratissima. Sed re vera nullius momenti ponderis specifici examinatio aestimanda. Nam neque analysis partes explorare, neque, num recte sit perfecta, nobis confirmare potest. Saepe eodem sanguinis pondere specifico, solidarum partium pondera valde inter se discrepant; neque raro, pondere specifico diversissimo, substantiarum solidarum pondus idem invenitur. Ac re ipsa intelligitur, eodem pondere specifico singulas partes inter se maxime differre. Satis igitur elucet, facta analysi, ponderis specifici examinationem superfluum esse, at ommissa illa, cognitionem sanguinis valde imperfectam praebere.

**Ratio sanguinis excipiendi.** Qua in re summa, ut mihi videtur, diligentia est adhibenda. Vena incissa, vasis aptis ipse semper excipio sanguinem; qui secundo vase continetur, ab socio modice calamo movetur. Sanguinis fibrina ita liberati pondus quam potest celerrime est examinandum. Facile enim intelligitur, sanguinem, calidum ex vena manantem, aquam exhalare, sed quo celerius res geritur, eo minorem partem. Itaque momentum haud exiguum analysis est habendum, experimenta in sanguine bene excepto instituire; atque utilissimum apparet, sanguinis quam minimo uti. Hoc enim modo non coacti sumus, cum adhibere, qui in vase aperto exhalatione aquam amisit, pulvereque incidente inquinatus, aut cuius seri in transferendo pars vel effusa

---

\*) Medicinische Chemie Theil II. S. 82.

vel charta iniecta imbibita est. Plerumque analysis illius sanguinis tum instituitur, si medici iussu missus, singulari quadam proprietate questionem chemicam quasi expostulat. Quo autem in casu, quum morbus venaesectio- nibus curetur, certe duae ad perscrutandum insuper missae unciae nunquam aegroto nocent.

Nuper Dr. Zimmermann\*) ostendit, primam san- guinis partem eadem in venaesectioe minus aquae con- tinere, quam postremam. Quare analyses nostrae, quum sint in duabus sanguinis partibus institutae, minus accura- tae videntur. Albuminis, pinguium et salium pondera, ex prima uncia cognota, accurata essent, dum totius solidae substantiae et fibrinae corpusculorumque maiora. Zimmer- mann, amissis tribus unciis, prima experimenta instituit, et in mille sanguinis partibus aquam auctam esse semel 24,7, deinde 5,6 partibus invenit. Ponamus igitur, una modo uncia amissa, mille sanguinis partes iam quinque aquae partes plus continere, et exempli gratia analysi, infra com- memorata, in Vitus sanguine instituta, utamur. Qua qui- dem analysi in mille sanguinis partibus invenimus:

substantiae solidae . . . . .	220,907
aquae <sup>n</sup> . . . . .	779,093
fibrinae corpusculorumque . . . . .	139,768
albuminis, pinguium et extracti aquosi	81,139

Itaque posito illo, primae unciae sanguis habebit in mille partibus:

substantiae solidae . . . . .	225,907
aquae . . . . .	774,093
fibrinae corpusculorumque . . . . .	144,768
albuminis, pinguium et extracti aquosi .	81,139

Atque alterius unciae sanguis, cuius substantia solida et fibrina ponderatae sunt, in mille partibus continebit:

---

\*) Zur Dynamik des Aderlasses in Roser's und Wunderlich's Archiv 4. Jahrgang Heft I. 1845.

substantiae solidae . . . . .	220,907
aquae . . . . .	779,093
fibrinae corpusculorumque . . . . .	<u>144,768</u>
albuminis, pinguium et extracti aquosi .	76,139

Iam commixtis duabus unciis, duo millia partium sanguinis continebunt :

substantiae solidae . . . . .	446,814
aquae . . . . .	1553,186
fibrinae corpusculorumque . . . . .	<u>289,536</u>
albuminis, pinguium et extracti aquosi	157,278

Quare recta analysis in mille sanguinis partibus ostendisset :

substantiae solidae . . . . .	223,407
aquae . . . . .	776,593
fibrinae corpusculorumque . . . . .	<u>144,768</u>
albuminis, pinguium, extracti aquosi .	78,639

Quae quidem analysium differentia haud exigua esset. Sed nihil est, quod sanguinem, una modo uncia missa, tantum iam aquae incrementum cepisse posuimus. Nam Zimmermann ipse, quum haec de re experimenta instituere omiserit, tacide talem coniecturam non verisimilem esse concedere videtur. Praeterea rem minime confectam habeo, atque data occasione, de rationis meae fide quaeram.

**Ratio aquae pondus examinandi.** Quae quidem ratio, Simonis viae similis, cum simplicissimam et ad res, quae sunt gerendae, et ad instrumenta, quae necessaria, tum accuratissimam sese praebuit. Rectissime sane ageremus, si sanguinis pulverem supra acidum sulphuricum exsiccaremus, vel si inclusum tubo, quem aer, humore liberatus, perflat, in aqua, quae calcariam muriaticam solvit, calefaceremus. Quae tamen, quum nostrae analyses solum comparandi causa instituantur, non sunt necessaria. Decessi a ratione, quam Simon commendat, sanguinis inter siccandum eodem in vase in pulverem redigendi; haec enim res sine damno, adhibitis om-

nibus cautionibus praescriptis, non est gerenda. Hac via persuasum mihi est, sanguinem mea ratione siccatum neque in pulverem reductum, aquae parte, quam ad 100° C. amittere potest, esse privatum. Sanguis, fibrina liberatus et meo modo exsiccatus, cuius pondus est 1,491 gramm., sub campana triginta sex per horas humorem recepit. Quo quidem tempore quum ita esset satiatus, ut inter redigendum in pulverem, quam libra indicaret, aquam trahere non posset, iterum pondus est examinatum et 1,634 gramm. inventum. Quidquid deinde ex vase potuit eximi, in mortario tecto minutim est tusum. In vas restitutus pulvis 1,614 gramm. valuit, ita ut hac re damnum 0,02 gramm. esset contractum. Effugerant enim singula minima vel pilae firmiter agglutinata erant. Eadem nunc cura pulvis in aquae vaporibus siccatus pondus habuit 1,471 gramm. Iam vero si ex proportione:

$$1,634 : 1,494 = 1,614 : x$$

quantum bene exsiccati sanguinis, humore satiato pulveri respondeat, aestimas,  $x = 1,473$  invenies. Atque ego re ipsa 1,471 gramm. inveni. Est igitur discrimen, 0,002 gramm. Quod, quum ex analysi, ad quam hi numeri pertinent, aquae pondus in mille sanguinis partibus determinarem, 0,658 grammorum erat. Duae aliae quaestiones, eodem modo institutae, similem habuerunt exitum; semper discrimen erat inter decimales, quod quum sit minutissimum, negligi licebit.

In aestimando aquae pondere magnis utor vasis vitreis (Uhrgläser) per medium tres digitos occupantibus et tredecim ad quindecim gramm. valentibus. Praeferenda enim sunt murrhinis (Porzellanschälchen), quae Simon adhibuit, quum minus concava, ut maior sit sanguinis superficies, efficiant, ideoque exhalationem augeant. Bene praeterea calorem necessarium sustinent.

Facillime sanguis concretus lanceolae cuspide statim

post ipsam coagulationem dissecatur; magis exsiccatus sanguis durior fit fortiusque lanceolae resistit.

Vasa vitrea vaporibus, non aquae ipsi sunt exposita, quo temperatione aequali 100° C. utuntur. Aquae calorem salibus solutis augere, nihil prodest; satis enim Rudberg\*) experimentis demonstravit, vapores, eodem aeris pressu, eadem frui temperatione, quae quotque sint salia soluta.

Ante omnia pondus ipsum accuratissime oportet examinari. Vas, vaporibus sublatum, quam potest celerrime, linteo est tergendum libraeque imponendum. Siccatae enim organicae res cupide humorem trahunt pondereque augentur. Quo fit, ut semper iterum sint ponderandae. Tempore enim, quod opus primum est, ut omnia singula pondera elegamus, substantia aquam recipit. Quae quidem ita sese habere, libra, post unam vel duas minutas in oneris partem inclinans, satis docet. Quod sit in sanguine exsiccato certa post temporis intervalla humoris incrementum, ita ostendi. Pulvis sanguinis summa cum cura siccatus, quum pondus 3,028 gramm. ter quaterque examinatum idem esset, librae imponitur. Minuta praeterita primum libra inclinavit sanguinisque pondus hac ratione crevit:

post 15 minut.	. . . . .	0,057 gramm.
„ 30 „	. . . . .	0,08 „
„ 45 „	. . . . .	0,101 „
„ 10 <sup>3</sup> / <sub>4</sub> horas	. . . . .	0,186 „

Itaque singulis temporis intervallis humor crevit:

post primas 15 minut.	. . . . .	0,057 gramm.
„ alteras „ „	. . . . .	0,023 „
„ tertias „ „	. . . . .	0,021 „
„ decem horas	. . . . .	0,086 „

Quare sanguis, prima minuta excepta, statim post ipsam exhalationem celerrime humorem recipit. Praeterea vasis

\*) Ueber die Dampfbiidung. Poggendorf's Annalen, 31. pag.257.

(Uirglas) aquae vaporibus calefacti pondus est aestimandum; frigidum enim vas humoris aliquid traxit, quo in deducendo substantiae exsiccatae pondus minus inveniretur.

**Ratio fibrinae examinandae.** Fibrinae pondus semper via, quam supra descripsi, examinavi, neque falsam esse, quod Heller\*), causa non allata, affirmat, invenire potui. Omnis enim fibrina, sanguine calamo moto, separari calamoque adhaerere, hac ratione declaratur. Fibrina exenta, liquor, liuteo densissimo filtratus, membranam tenuissimam reliquit, quae paullo post siccabatur. Quare si sanguis fibrinam adhuc continebat, certe in membrana illa est quaerenda. Sed liuteum complicatum filoque colligatum, quum in diluta natri muriatici dissolutione bene esset elutum, et externum et internum purissimum sese praebuit. Dicat fortasse aliquis, fibrinae fila per ipsum liuteum inter luendum penetrasse. Quae tamen res altera fibrinae examinandae ratione magis est timenda. Qua enim quum febrina cruore eluendo separatur, multo tenuior erit, quam nostro modo in fila redacta. Nec minus esse fibrinae nostra quam illa via examinatae pondus, mox elucebit.

Per se intelligitur, sanguinem, donec omnis fibrina concrevit, nec celerius nec tardius esse movendum. Semel si fibrinam a sanguine secreveris, facile ipse rationem rectam invenies. Praeterea ex altero vase, quod, ut coaguletur sanguis, est repositum, quando fibrina sit concreta, cognosci licet.

Utilissimum duco, fibrinam semper liuteo inclusam, nunquam nudam eluere. Continenter enim separantur flocculi et fila, quae imprimis initio, rubescente valde aqua, acutissimos fugiunt oculos et effunduntur. Quod quum sit altero modo minime timendum, res multo breviori tempore perficitur.

Ad hoc usque tempus fibrina destillata vel communi

---

\*) Heller's Archiv für physiol. und pathol. Chemie und Mikroskopie 1845. Heft 1 u. 2. S. 104.

aqua elui solet. Neque tamen ignotum est, corpuscula aqua distrui. Owen Rees,\*) Britannus ipsa aqua corpusculis pigmentum extraxit eorumque nucleos et tegumenta separavit. Quae quidem minima facillime per lintei intervalla penetrarent, si fibrina privatus sanguis colaretur. Quum vero fibrina, et quae nostra ratione separatur, et quae cruore continetur, arctissime includat corpuscula, pigmento aqua extracto, nucleis et tegumenta in ea haerebunt pondusque augebunt. Quod erratum deinde bis, cum fibrinae, tum corpusculorum ponderi adiungitur. Facile intelligitur, quo maior sit corpusculorum, quae fibrina includit, copia, eo plura tegumenta nucleosque, si aqua cluitur, relinqui. Itaque quum cruoris fibrina omnia sanguinis corpuscula complectatur, nostra via secreta parvam solum partem, illius pondus multo alterum superabit, quamquam utrumque maius.

Satis constat, paullum salis vel sacchari aquae additum, ne destruantur corpuscula, prohibere. Owen Rees ostendit, corpuscula optime conservari, si adhibita salis solutio eiusdem, ac serum, ponderis est specifici, 0,028; et quae plus vel minus contineat salis, dissolutionem corpusculis semper pigmenti paullulum extrahere neque tamen ea destruere. Itaque semper in analysibus aqua utor, supra dictam salis copiam continente. Qua ratione quum purissima eluatur fibrina, pondus eius, et e sanguine et e cruore separatae, idem esse deberet. Sed re ipsa, experimento in sanguine, eodem tempore eodemque in homine misso, bis instituto, haec inveni. Fibrina utraque ratione per idem tempus eademque dissolutione tractata,

in casu primo

ex mille sanguinis partibus ponderabat:

fibrina, sanguine movendo separata . . .	1,455 grammos
„ ex cruore secreta . . . . .	1,381 grammos
<hr/>	
discrepantibus inter se	0,074 gr,

\*) Heller's Archiv Heft III. 1844.

in casu altero

in mille sanguinis partibus inveniebantur :

fibrinae sanguine movendo separatae . . . . .	1,929 grammi
„ ex cruore secretae . . . . .	1,865 grammi
	<hr/>
	discrepantibus 0,064.

Quae quidem differentia ab eo certe proficiscitur, quod supra iam commemoravimus. Particulae nonnullae, si fibrina tenuissima cruoris eluitur, per ipsum linteum penetrarunt, vel, quod probabilius erit, ipsis lintei filis tam accurate contextae sunt, ut summa diligentia nequeant inveniri. Difficillimum semper est, omnia fila fibrinae albae, per totum linteum dissipata, colligere; et quacunque panni parte accuratissime pervestigata, tamen si iterum tertiumque quaesiveris, singula, ipsis intervallis intexta fila parva invenies. Quae omnia nostra ratione non sunt timenda. Fibrina sanguine movendo separata in globulum se contrahit et maiores solum particulae linteae adhaerent. Inde sequitur, fibrinae ex cruore vel aqua salsa elutae pondus accurate examinari non posse. At falsissimum est pondus, si cruor destillata tractatur aqua. Qua enim via quum priore in exemplo tertiam eodem tempore missi sanguinis quantitatem explorarem, in mille sanguinis partibus

fibrinae, aqua destillata ex cruore separatae, inveni,	2,228 gr.
dum nostra ratione secretae modo continebant .	1,455 gr.
differ. . . . .	0,773 gr.

Itaque dimidio maius fibrinae pondus illo modo determinabatur. Liqueat praeterea haec ex re, quam ob causam in omnibus analysisibus, in quibus fibrinam ex cruore aqua destillata separatur, tanta eius copia inveniat.

Fibrinam natro muriatico solvi, non est timendum, quum per parvum unius vel duarum horarum spatium eluatur, salisque solutio sit valde diluta.

Pinguium, quae fibrina continet, pondus, quum sit minimum, neglexi.

**Ratio seri partes examinandi.** Necessè est, ex sanguine coagulato quantum fieri potest, seri sibi comparare, ut residuum eius satis ad pinguia et salia examinanda sufficiat. Itaque omnia a cruore una cum corpusculis suspensis in vitrum altum angustum defunduntur, in quo celeriter illa desidunt. Purum deinde serum fere omne potest defundi.

Posuimus in examinando, quid valeat seri residuum, in omnibus sanguinis partibus aequabiliter inesse. Quod quidem nondum est probatum. Simon, ne analysis hac nitatur coniectura, ex sanguine moto et albumen et corpuscula determinabat. Sed omnes eius analyses minus corpusculorum ac plus albuminis, quam aliae, proferunt. Quo sequeretur, corpusculorum liquorem maiorem substantiarum solidarum partem, quam serum ipsum continere; quod tamen fieri non potest. Quare Simonis ratio haud dubie, nostra, incertior erit.

Salia quoque et pinguia in omnibus aquae partibus aequabiliter inesse, posuimus. Quo quidem inter se secerere, ob minimum pondus non licet.

---

## Pars II.

### *De sanguinis maniacorum compositione.*

Ratione exposita et confirmata, analyses ipsas, adiecta morbi historia brevissima, proferam. Contigit, ut urina duorum maniacorum per viginti et quatuor horas facta colligeretur, cuius analysen loco idoneo addam.

Sed praemittam sanguinis ex sana muliere missi eademque via inquisiti analysen. Quae quidem, virgo robustissima annorum viginti quinque, per quinque annos custodis inmere in maniacarum classi functa, eodem, quo aegrotae, cibo utitur et iisdem conclavibus habitat et dormit. In ipso morotrophio primum vitae aegrotavit, bis febrim intermittentem tertianam, hoc loco epidemicam, experta; postremos impetus ante unum et dimidium annum sustinuit. Menstrua semper bene fluebant, ceteraeque secretiones naturales. Sanguinem quaestionis solum causa missum in medicinae artis utilitatem libentissime dabat. Fluxit sanguis ex vena tenui in si o neque crustam inflammatoriam deposuit. Crnor firmus tres circiter ex quinque sanguinis partibus explevit; serum clarissimum. Analysis summa haec est :

*1000 sanguinis partes continent :*

substantiae solidae . . . . .	206,906
aquae . . . . .	793,094
fibrinae . . . . .	1,410
corpuseulorum . . . . .	126,466
albuminis . . . . .	67,486
extracti aquosi, salium . . . . .	8,209
pinguium . . . . .	3,335

In mille seri partibus erant

substantiae solidae . . . . .	90,618
aquae . . . . .	909,382

---

Iam vero si singulos numeros cum iis, quos Becquerel et Rodier\*) medios ex analysibus sanarum mulierum sanguine institutis invenerunt, conferimus, consensum magnum animadvertemus. Becquerel et Rodier hos medios numeros invenerunt:

*in 1000 partibus sanguinis continentur :*

substantiae solidae . . . . .	208,9
aquae . . . . .	791,1
fibrinae . . . . .	2,2
corpuseulorum . . . . .	127,2
albuminis . . . . .	70,5
extracti aquosi, saliumque . . . . .	7,4
pinguium . . . . .	1,62

---

Ex comparatione horum numerorum cum antecedentibus discrimina sequentia procedunt :

substantiae solidae . . . . .	— 2,0
aquae . . . . .	+ 2,0
fibrinae . . . . .	-- 0,8
corpuseulorum . . . . .	— 0,8
albuminis . . . . .	— 3,1
extracti aquosi et salium . . . . .	+ 0,8
pinguium . . . . .	+ 1,7

Discrimen fibrinae ex diversa methodo pendet. Pinguia, extractum aquosum et salia maxima cum diligentia per longum tempus extrahi. Quorum differentiam si a seri discrimine subtrahis, minimam (0,6) invenies.

Transeamus ad aegrotorum sanguinis disquisitionem. Quam ad rem semper eos eligi, quorum mania recentis-

---

\*) Untersuchungen über die Zusammensetzung des Bluts im gesunden und kranken Zustande übersetzt v. Eisenmann. Erlangen 1845.

sima ac purissima, quique nullis medicamentis usi erant. Omnes, quorum mania cum insania coniuncta vel iam in dementiam et moriam aberat, exclusi. Eos semper aegrotos elegi, qui novissime mania erant affecti, quorumque sanguinem mutatum inveniri, maxime exspectandum erat. Sed quamquam maniaci morotrophio, quum inquieti, squalidi et periculosi domi non possint teneri, prius aliis insanis creduntur, tamen plerumque, domi iam omnibus frustra tentatis, auxilium a morotrophio petitur. Morotrophii horror multum abest, ut in plebe evanuerit; semper gravissimum impedimentum instituto, salubrem vim exercenti, obsistit. Quo fit, ut vel ii aegroti, qui maturime in morotrophium veniebant, semper per mensem et ultra iam maniaci essent. Aegrotorum, quos in disquisitionem elegi, tres per unum ad duos, tres per tres ad quinque menses furibundi erant. Unus per viginti menses maniacus, comparandi causa additus est, ut cognoscamus, quomodo mania, longius iam durans, sanguinis compositionem commutet. Quatuor ex his aegrotis nondum in morotrophio medicamentis usi erant atque vulgarem victus rationem habuerant, quum sanguis mitteretur. Una (Braun) per quinque dies medicinam sumserat, alii (Müller) per mensem et ei, qui longius iam erat maniacus (Vitus), postremum per annum medicamenta non praescripta erant. Itaque quamquam aegrotorum, qui in Sigburgensi morotrophio curabantur, numerus per quatuor menses, quibus analyses institui, semper centum et octoginta erat, tamen sex solum, supra dictis conditionibus usi, maniaci, inveniebantur. Cuius rei causa partim in eo est, quod mania haud saepe apparet, partim quod aegroti, mania iam in aliam insaniae speciem mutata, morotrophio traduntur.

---

*Casus I.*

Braun, virgo rustica viginti annorum, die XIV<sup>o</sup> mensis Aprilis 1845, maxime furibunda, in morotrophium venit. Nata parentibus robustis ac sanis, ad duodecimum vitae annum semper bona utebatur valetudine; quo tempore rachitide exorta, membrorum curvatura exstitit. Perseveraverunt quidem rachitidis molestiae usque ad maniam eruptam; sed postremis duobus annis bono successu oleum iccoris aselli sumsit. Menstrua ex anno decimo septimo bene fluxerunt; postremo vero anno hebdomate retardata sunt et ex die VI Ianuarii plane subsederunt. Postremum mensium initium antecesserant dolor abdominis praecipue in latere dextro, memoriae imbecillitas et insomnia. Provenerunt menses, sed die post subsederunt. Quo facto statim mania vehementissima erupit. Mente valde turbata, insomnis et sordidissima, continue per diem noctemque clamavit, blateravit et risit. Tempore interiecto, mania decessit et intervallum lucidum secutum est. Qui quidem impetus domi pluries reversus est, sed numerus et spatia eorum non potuerunt accurate a propinquis indicari.

In morotrophio duo paroxysmus observabantur, quorum initia unum mensem duosque dies inter se distabant, quique per duodecim dies durabant. Semper in fine impetus leve pedum oedema. Nunquam genitalis agitatio animadvertebatur. Spatii quater hebdomatum, ex menstruis postremis ducti, initium in ipsum tranquillitatis incidit. Cuius in statum mania gradatim transiit. Aegrota fiebat munda, tranquilla, demisso et obstinato animo. Somno quieto utebatur multumque diei dormiens, capite in mensa posito, degebat. Laborare deinde incepit et per totum diem occupata fuit, neque tamen clara conditionis suae cognitione gavisa.

Tempore, quo sanguis ad quaestionem missus, status corporis ita se habuit. Dextrum cruris distortum, thorax rachitice cameratus, pectoris organa sana, cyphosis levis, inte-

stinorum pneumatosis, vaginae temperatio paululum maior, fluor albus exiguus, pedes frigidi. Bene nutrita, quotidie alvum reddidit mollem, fuscam, optime consumtam. Urina pellueida, flava, sine sedimento, acida; eeleriter putrefacta magnam caleariae phosphorieae copiam deposuit. In arteria radiali 84 ad 92 ictus per diem numerabantur; pulsus parvus debilis facileque compressus.

Aegrotā ex die XIII mensis Iunii interne oleo iecoris aselli et infuso Zelleri, externe balneis, in quibus sal Cruenenacense solutum erat, usa est, vespere praeterea pedes calido balneo lavans. Die XIV Iunii iterum maniae paroxysmus exortus, qui eodem, quo anteriores, modo decurrit. Ex die XXVII tranquilla conditio non amplius interrupta est; nonnunquam modo morosa et obstinata fuit minusque quiete dormivit. Semper vero opinione, parentes mortuos esse, tenebatur. At menstruis die XVI mensis Septembris redeuntibus, extemplo opinio evanuit et die post parentibus epistolam sanam scripsit.

In summo postremi paroxysmi fastigio, die XVIII Iunii sanguis missus est. Celeriter ex vena fluxit et crustam inflammatoriam, unam et dimidiam lineam erassam, deposuit. Cruor firmus, tres circiter ex quinque sanguinis partibus explevit. Serum flavum, pellucidum. Analysis summa haec est:

*1000 sanguinis partes continent:*

substantiae solidae . . . . .	205,441
aquae . . . . .	794,559
fibrinae . . . . .	2,083
corpuseulorum . . . . .	109,191
albuminis . . . . .	83,913
extraeti aquosi saliumque . . . . .	7,786
pinguium . . . . .	2,468

*1000 seri partes continent:*

substantiae solidae . . . . .	105,959
aquae . . . . .	894,041

*Casus II.*

Merkuss, virgo rustica annorum viginti et trium, die IX mensis Iunii morotrophio recepta est. Pater, comes eius, agricola sanus ac robustus, narrat, cetera familiae ipsius membra bona gaudere valetudine. Matrem autem, quadragesimo quinto vitae anno hydrope mortuam, sanam ac diligentem, sed pertristem fuisse, qua conditione pater quoque eius usus esse dicitur. Aegrotata nostra puella hilaris fuit discendique cupidissima. Anno vigesimo typhum experta, lente vires recepit et per dimidium adhuc annum vertigine urgebatur. Bene nutrita, speciosa et colorata fuit; sanguis faecillime capiti suffudit, praecipue postremis tertiis mensibus; semper brevi utebatur somno beneque mane excitabatur. Optime cum noverca vivebat vitamque quietam ac pacam degebat. Anno septimo decimo vel duodevigesimo prima menstrua provenerunt et singulis post quatuor hebdomatibus bene et sine dolore, sed parce fluxerunt; anno decimo nono per duos menses, causa ignota valetudineque non turbata, suppressa sunt et sponte redierunt. Menstrua postrema die XI Maii profusa sunt, abdominis doloribus anteedentibus. Tribus vel quatuor hebdomatibus antequam morotrophio recepta est, quum sola domi esset, incendium in vicinia ortum; qua re maxime perterrita et ex hoc die mutata est. Auxia, imprimis vespere, nocte saepe surrexit, pecus vincula abruptis opinata. Die XXVI Maii Coloniam cum patre ad mercatum profecta, rediens narravit, sese, fore ut pater moreretur, somniasse. Quam quidem calamitatem certissimam et inevitabilem significavit neque de opinione demoveri potuit. Praeterea sanae mentis adhuc fuit, sed brevioribus et inquietioribus utebatur somnis. Subito die II Iunii, morbus plane in ecclesia erupit. Medicus accessit bis ex vena pedis sanguinem misit, ut cucurbitulae capiti imponerentur, mixturamque praecepit.

In morotrophio morbus maniam perfectam sese ostendit.

dit. Aegrota semper inquietissima, saltavit et salivit. Imagines animique affectiones saepissime variabant; stabilis opinio non tenebatur. Continue blateravit de patre, ad quem sibi redeundum esset, de familiae conditione, de voluptatis illecebris, quibus repugnandum, omnia confundens ac miscens. Quidquid arripere potuit, minutim dilaceravit; contiunter, manibus liberatis, vestes sibi detraxit et induit; pluries sese excrementis inquinavit; nocte inquieta, saepe e lectulo surrexit.

Aegrota virgo robusta fuit, formosa, magna et gracilis. Facies rubore aequali non congestivo genisque paullulum labentibus; corporis pondus centum novem librarum; organa thoracis sana; menstrua adhuc suppressa. In genitalium disquisitione fluor albus exiguus vaginae calida inventa. Arteriarum pulsus debiles, per diem 48 ad 72 erant. Pedes calidi. Libenter cibum sumsit neque magni effecta; lingua pallida, pura et humida. Faeces depositae semel vel bis per diem sunt, molles, bene consumtae. Urina pellucida, sufflava, acida; post viginti circiter horas alcalina facta est, magnaue calcariae et ammonio-magnesiae phosphoricae copia deposita, multum ammonii carbonici continuit.

Die XVI Iulii sanguis missus est. Fluxit in filo tenui, tribusque minutis coagulatus nullam crustam inflammatoriam habuit. Cruor firmus duas circiter ex tribus sanguinis partibus explevit. Serum paululum turbidum, tempore interiecto dilucidum fuit. Analysis summa haec est:

*1000 sanguinis partes continent:*

substantiae solidae . . . . .	196,116
aquae . . . . .	803,884
fibrinae . . . . .	1,932
corpuseulorum . . . . .	116,967
albuminis . . . . .	68,590
extracti aquosi saliumque . . . . .	7,980
pinguium . . . . .	0,647

*1000 partes seri continent:*

substantiae solidae . . . . .	87,637
aquae . . . . .	912,363

Ex die XVII mensis Iulii iufus. Zelleri et acetum digitalis interne sumsit. Ex die I Augusti bulneis calidis cum natro muriatico utebatur. Quo ex tempore quietior, mundior et consideratior, laborare incepit. Die XXVI Augusti ambulationem in locum vicinum confecit. Quo in itinere bene sed timide se gessit. Ex initio Septembris mens eius sana habenda erat. Virgo fuit laboriosa, pia atque honesta; brevi tempore magnum corporis incrementum cepit. Menses nondum redierant.

Contigerat die XX Iulii, aegrota quietiore et mundiore, ut urina, per viginti quatuor horas facta, in quantitativam questionem colligeretur. Urina acida conditione utebatur supra dicta. Missi sunt per viginti quatuor horas 1432 grammi, vel 49 unciae. Pondus specif. = 1,009.

*1000 partes urinae continent:*

substantiae solidae . . . . .	16,915
aquae . . . . .	983,085
ureae . . . . .	1,919
salium ustorum . . . . .	9,881
acidi urici, extracti, salium volatilium .	5,115

Magna salium copia haud dubie ab eo profectum est, quod iufus. Zelleri multa salia continuit. Aegrota enim per viginti quatuor horas 3,883 drachmos salium ustorum urina secrevit, dum, quatuor diebus infuso bibito, quotidie tres drachmos medicina consumsit.

*C a s u s III.*

Gormanna, femina triginta septem annorum, quietior morotrophio die VIII Iulii 1845 excepta est. Pater, senex septuaginta annorum, vitam adhuc sanus ac robustus degit. Mater iufirma multos uteri dolores passa est et, quinquaginta

tres annos nata, phitisi decessit. Patris soror ex septuagesimo vitae anno animo est inbecillo. Aegrotā in dentitione impetus convulsivos experta est. Puella fuit benevolens, alacris, discendique cupida. Menstrua iusto tempore pro-  
venerunt sine dolore semperque redierunt. Primum matrimonium per novem hebdomata duravit; partum edidit, duos modo menses viventem. Coniugis syphili infecta, genitalium et colli ulcera et eondylomata accepit, quae mercurio et decocto lignorum sanata sunt. Praeterea semper bona valetudine usa esse dicitur. Per sex annos vidua, iterum nupsit et quinque menses non concepiens feliciter vixit. At incunte Aprili rebus levissimis irretabatur maximeque festinanter et assidue laborabat. Huc accessit, ut coeundi cupiditate hebdomatibus sequentibus maxime flagraret. Initio Maii mania plane erupit. Aegrotā inquietissima vage disersavit et effugere conata est. Praeterea clamavit, cantavit et risit continenterque garrivit. Repugnantī iratissima, maledixit eumque pulsavit. Plerumque iocosa fuit, multa de viris, de partu verba fecit, semperque magnam coeundi cupiditatem ostentavit. Facies erat rubens, caput calidum, oculi splendidi, lingua pura. Arteriarum pulsus citatus, sitis vehemens, nulla cibi cupiditas, alvus tarda; menses paulum antea adhuc fluxerant. Somno brevi utebatur et interrogata nonnunquam de pectoris doloribus quæsta est. Dimidio mense Maio quietior, laborare incepit et tranquille dormivit; conditionem præcedentem febrem nervosam significavit; coitus desiderium naturale. Paulo post iterum mania erupit. Medicus non est accessitus.

Morotrophio excepta, primo die quietius et consideratius se gessit; sed mox in statum supra dictum rediit. Initio genitalis agitatio maxima, crescente dementia deservit. Sordidissima deinde clamavit, cantavit, risit et lacrimavit promiscue. Tempore, quo sanguis missus est, conditio eius ita se habuit.

Fuit magnitudine vulgari, gracilis et macrior. Incessus turbidus, velox, saliens. Multum salivabat, proximaque sputo contaminabat. Facies pallida, pupilla angustior, multi dentes decrant. Pharynx pallida et sine cicatricibus; pulmones sani. Cordis ictus non potuerunt manu sentiri. Arteriarum pulsus debiles per diem 52 ad 80 erant, in carotidibus non praevalentes. Somnus modo nullus, modo melior; cutis arida et furfuracea. Genitalia externa dura; in sinistro labio maiore cicatrix inventa; uterus profunde sistens, vagina calidissima. Menses ex diebus postremis Aprilis non fluxerunt. Ciborum cupiditate bona utitur, quamquam nonnunquam eos exspuit; neque magna siti affecta est. Lingua humida, maculis cinereis sparsa. Alvus saepe adstricta; faeces cibi partes non consumptas continebant; praeterea fuscae et coactae. Urina alcalina, sufflava, turbida, acido addito, bullavit et pellucida facta est; albumen non continuit.

Die III Augusti duae sanguinis unciae ex brachii vena missae sunt. Sanguis tenui in filo fluxit cruoremque deposuit firmum, tres circiter ex quinque eius partibus explentem; crustam habuit inflammatoriam unam et dimidiam lineam crassam. Serum paululum turbidum et subviridi-flavum. Sanguis ita fuit compositus:

*1000 sanguinis partes continent:*

substantiae solidae . . . . .	194,299
aquae . . . . .	805,701
fibrinae . . . . .	3,173
corpuseulorum . . . . .	119,576
albuminis . . . . .	65,099
extracti aquosi saliumque . . . . .	6,075
pinguium . . . . .	0,376

*1000 seri partes continent:*

substantiae solidae . . . . .	81,676
aquae . . . . .	918,324

Die post sanguinem missum inquietudo minor fuit, sed mox accrevit. Quo ex die fol. digital. pulv. sumpsit et frigidis balneis usa est. Alvus infuso seun. comp. est soluta. Tribus diebus sequentibus sanguinis paulum ex genitalibus fluxit. At VII die Augusti post meridiem abortum fecit. Paulum modo sanguinis excretum, placenta bene ex-culta, foetus tres pollices longus, ita ut quatuor mensium esse videretur. Quo facto, medicina intermissa est. Inquies semper crevit. Ex die X Augusti alvus saepissime liquida fuit. Die XXIX decubitus ossis sacri accepit, quo labia maiora oedematosa. Die XII Septembris febris impetum experta est; qui quidem diebus XVIII, XXIV, XXVII Septembris II, V, VI, X, XI, XIV, XVII, XXI, XVI mensis Octobris recidit. Quibus in paroxysmis erat frigus leve, calor maximus, sudor tenuis, sed vehemens faciei pedum-que oedema. Lingua humida et albida. Ex die XX Octobris tussis, quae iam antea aderat, magis processit, atque urina semper magnam albuminis copiam continebat. Manium, neque multo post tergi oedema et abscessus exigui animadvertentur. Accrevit continue inquies, sitis vehementissima. Die XXV Octobris aegrotata tussi arida et respirationis difficultate valde premebatur; quae tribus diebus post tanta fuit, ut nocte multum clamaret. Tandem die XXIX Octobris de vita decessit, antea sana mente non usa.